
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

 
  01.06.2022               293-ПА 

 

 

 
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 

Асбестовского городского округа от 17.11.2020 № 633-ПА «Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  

«Выдача разрешения (ордера) на производство земляных работ»  
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ  

(в редакции от 31.07.2020)«Об организации предоставления государственных  

и муниципальных услуг», с постановлением администрации Асбестовского городского 

округа от 23.11.2018 № 585-ПА «О разработке и утверждении административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь «Правилами 

благоустройства территории Асбестовского городского округа в новой редакции», 

утвержденными решением Думы Асбестовского городского округа от 26.09.2019 №26/9, 

статьями 27 и 30 Устава Асбестовского городского округа, на основании предписания 

Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области  

от 28.05.2021 № 16-01-39/5289 об устранении выявленных нарушений 

законодательства о градостроительной деятельности администрация Асбестовского 

городского округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в Административный регламент «Выдача разрешения (ордера)  

на производство земляных работ», утвержденный постановлением администрации 

Асбестовского городского округа от 17.11.2020 № 633-ПА «Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  

«Выдача разрешения (ордера) на производство земляных работ», следующие 

дополнения и изменения: 

1.1. Пункт 17. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет  

в Учреждение, либо в МФЦ заявление о выдаче разрешения (ордера) на производство 

земляных работ (Приложение 1 к регламенту) с приложенными к нему документами  

в зависимости от видов работ (п.17.1 – 17.8).» 

1.2. Пункт 17.1. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«К перечню документов, необходимых для получения разрешения (ордера)  

на производство земляных работ, связанных со строительством, реконструкцией сетей 

инженерно – технического обеспечения, в том числе объектов капитального 

строительства, расположенных за пределами земельного участка, находящегося  

у заказчика на праве собственности, аренды, постоянного (бессрочного) пользования, 

безвозмездного срочного пользования, которые подлежат представлению заявителем, 

относится: 

1) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

consultantplus://offline/ref=08654BBF879A9494AC16445B02001ADBB2DAFEE4B9B1A09EE7472D7AABVDc3K


2 

2) проект производства работ, выполненный в соответствии с Постановлением 

Государственного комитета Российской Федерации по строительству  

и жилищно – коммунальному комплексу от 17.09.2002 № 122 «О своде правил 

«Решения по охране труда и промышленной безопасности в проектах организации 

строительства и проектах производства работ» (выдается организациями, имеющими 

лицензии на этот вид деятельности); 

3) акт сдачи разбивочных геодезических работ, выполненный организацией, 

имеющей лицензию на производство данного вида работ (выдается организациями, 

имеющими лицензии на этот вид деятельности); 

4) план проектируемой трассы сети инженерно – технического обеспечения  

в виде рабочей документации, выполненной в соответствии с проектом планировки 

территории, проектом межевания территории, красными линиями (выдается 

организациями, имеющими лицензию на проведение проектных работ); 

5) письменное разрешение эксплуатационной организации 

газораспределительных сетей в случае проведения земляных работ в охранных зонах 

газораспределительных сетей на глубине более 0,3 метра. 

Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в подлинниках  

и копиях.» 

1.3. Пункт 17.2 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«К перечню документов, необходимых для получения разрешения (ордера)  

на производство земляных работ, связанных с текущим и капитальным ремонтом сетей 

инженерно – технического обеспечения, которые подлежат представлению заявителем, 

относится: 

1) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

2) проект производства работ (выдается организациями, имеющими лицензии  

на этот вид деятельности); 

3) инженерно – топографический план земельного участка в масштабе 1:500, 

изготовленный не ранее чем за 20 календарных дней до момента обращения  

в уполномоченный орган, с обозначением границ участка, производство земляных работ 

на котором согласовано руководителями организаций (или уполномоченными  

на согласование производства земляных работ лицами), чьи сети и объекты попадают  

в границы участка производства работ, правообладателями земляных участков 

(согласование производства земляных работ оформляется согласующими сторонами  

в письменном виде на инженерно – топографическом плане или отдельным документом 

и содержит информацию об условиях согласования производства работ, сроках  

их выполнения) (выдается организациями, владеющими сетями  

инженерно – топографического обеспечения, другими объектами на праве 

собственности или ином законном основании, правообладателями земельных участков 

или организациями, имеющими лицензии на осуществление геодезических  

и картографических работ); 

4) письменное разрешение эксплуатационной организации 

газораспределительных сетей в случае проведения земляных работ в охранных зонах 

газораспределительных сетей на глубине более 0,3 метра. 

Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в подлинниках  

и копиях.» 

1.4. Пункт 17.3 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«К перечню документов, необходимых для получения разрешения (ордера)  

на производство земляных работ, связанных с устранением аварий  



3 

на сетях инженерно – технического обеспечения, которые подлежат представлению 

заявителем, относится: 

1) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

2) инженерно – топографический план земельного участка в масштабе 1:500, 

изготовленный не ранее чем за 20 календарных дней до момента обращения  

в уполномоченный орган, с обозначением границ участка производства земляных работ. 

Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в подлинниках  

и копиях.» 

1.5. Пункт 17.4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«К перечню документов, необходимых для получения разрешения  

на производство земляных работ, связанных с капитальным ремонтом городских улиц, 

дорог, тротуаров, благоустроительными работами, которые подлежат представлению 

заявителем, относится: 

1) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

2) проект производства работ (выдается организациями, имеющими лицензии  

на этот вид деятельности); 

3) инженерно – топографический план земельного участка в масштабе 1:500, 

изготовленный не ранее чем за 20 календарных дней до момента обращения  

в уполномоченный орган, с обозначением границ участка, производство земляных работ 

на котором согласовано руководителями организаций (или уполномоченными  

на согласование производства земляных работ лицами), чьи сети и объекты попадают  

в границы участка производства работ, правообладателями земельных участков 

(согласование производства земляных работ оформляется согласующими сторонами  

в письменном виде на инженерно – топографическом плане или отдельным документом 

и содержит информацию об условиях согласования производства работ, сроках  

их выполнения) (выдается организациями, владеющими сетями  

инженерно – технического обеспечения, другими объектами на праве собственности или 

ином законном основании, правообладателями земельных участков или организациями, 

имеющими лицензии на осуществление геодезических и картографических работ); 

4) проект благоустройства территории (выдается организациями, имеющими 

лицензии на этот вид деятельности); 

5) письменное разрешение эксплуатационной организации 

газораспределительных сетей в случае проведения земляных работ в охранных зонах 

газораспределительных сетей на глубине более 0,3 метра. 

Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в подлинниках  

и копиях.» 

1.6. Пункт 17.5 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«К перечню документов, необходимых для получения разрешения (ордера)  

на производство земляных работ, связанных с капитальным ремонтом трамвайных 

путей, шурфованием с целью уточнения трассы сети инженерно – технического 

обеспечения или в иных целях, бурением скважин для инженерных изысканий, которые 

подлежат представлению заявителем, относится: 

1) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

2) инженерно – топографический план земельного участка в масштабе 1:500, 

изготовленный не ранее чем за 20 календарных дней до момента обращения  

в уполномоченный орган, с обозначением границ участка, производство земляных работ 

на котором согласовано руководителями организаций (или уполномоченными  

на согласование производства земляных работ лицами), чьи сети и объекты попадают  



4 

в границы участка производства работ, правообладателями земельных участков 

(согласование производства земляных работ оформляется согласующими сторонами  

в письменном виде на инженерно – топографическом плане или отдельным документов 

и содержит информацию об условиях согласования производства работ, сроках  

их выполнения) (выдается организациями, владеющими сетями  

инженерно – технического обеспечения, другими объектами на праве собственности  

или ином законном основании, правообладателями земельных участков  

или организациями, имеющими лицензии на осуществление геодезических  

и картографических работ); 

3) проект производства работ (выдается организациями, имеющими лицензии  

на этот вид деятельности). При производстве земляных работ, связанных  

с шурфованием с целью уточнения трассы сети инженерно – технического обеспечения 

или в иных целях, бурением скважин при выполнении  инженерных изысканий, 

представление проекта производства работ не требуется; 

4) письменное разрешение эксплуатационной организации 

газораспределительных сетей в случае проведения земляных работ в охранных зонах 

газораспределительных сетей на глубине более 0,3 метра. 

Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в подлинниках  

и копиях.» 

1.7. Пункт 17.6 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«К перечню документов, необходимых для получения разрешения (ордера)  

на производство земляных работ, связанных с установкой (ремонтом) рекламных 

сооружений (конструкций), которые подлежат представлению заявителем, относится: 

1) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

2) инженерно – топографический план земельного участка в масштабе 1:500, 

изготовленный не ранее чем за 20 календарных дней до момента обращения  

в уполномоченный орган, с обозначением границ участка, производство земляных работ 

на котором согласовано руководителями организаций (или уполномоченными  

на согласование производства  земляных работ лицами), чьи сети попадают в границы 

участка производства работ, правообладателями земельных участком (согласование 

производства земляных работ оформляется согласующими сторонами в письменном 

виде на инженерно – топографическом плане или отдельным документом и содержит 

информацию об условиях согласования производства земляных работ, сроках  

их выполнения) (выдается организациями, владеющими сетями  

инженерно – топографического обеспечения, другими объектами на праве 

собственности или ином законном основании, правообладателями земельных участков 

или организациями, имеющими лицензии на осуществление геодезических  

и картографических работ); 

3) приказ руководителя заказчика проведения земляных работ о назначении 

лица, ответственного за проведение строительного контроля в процессе строительства, 

договор с организацией, наделенной в установленном порядке правом на осуществление 

строительного контроля, в случае если площадь одной стороны рекламного щита 

превышает 10 кв.м (выдается организациями, выступающими заказчиками производства 

земляных работ, связанных с установкой (ремонтом) рекламных конструкций); 

4) письменное разрешение эксплуатационной организации 

газораспределительных сетей в случае проведения земельных работ в охранных зонах 

газораспределительных сетей на глубине более 0,3 метра; 



5 

5) схема производства работ, включающая календарный план производства 

работ, технологическую карту (схему), пояснительную записку (выдается 

организациями, имеющими лицензии на этот вид деятельности). 

Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в подлинниках, 

кроме приказа, указанного в подпункте 4 настоящего пункта, который может быть 

представлен в виде копии, заверенной печатью организации и копиях.» 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» и разместить полный текст 

настоящего постановления с приложением в сетевом издании в сети «Интернет»  

по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского городского округа 

(www.asbestadm.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации Асбестовского городского округа О.В. Кабанова.  

 

 
Глава  

Асбестовского городского округа                                                                      Н.Р. Тихонова 
 


